
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DO REITOR 
 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN |CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

PORTARIA UFERSA/GAB N.º 267/2020, de 22 de maio de 2020. 

 

 

 O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Decreto 29 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2016; considerando a Lei Complementar Nº 64 de 18 de maio de 1990; 

considerando a Medida Provisória Nº 914/2019, de 24 de dezembro de 2019; considerando a 

Instrução Normativa CONSUNI/UFERSA Nº 001/2020, de 07 de fevereiro de 2020 alterada pela 

Instrução Normativa CONSUNI/UFERSA Nº 002/2020, de 11 de maio de 2020; considerando o 

que determina o art. 44, incisos VI e XVII, do Estatuto da UFERSA; considerando a Portaria 

UFERSA/GAB Nº 0634/2016, de 09/09/2016; e considerando a homologação de inscrição das 

chapas para a sucessão de Reitor (a) e Vice-Reitor (a) da UFERSA para o período 2020-2024, 

publicada pelo Colégio Eleitoral, resolve: 

 

 

 

 

 

 

Art. 1º Afastar o servidor docente Rodrigo Nogueira de Codes, Matrícula SIAPE nº 

1806868, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função de Pró-Reitor de 

Graduação, Código CD-02, a partir data da homologação da candidatura até a homologação do 

resultado da consulta à comunidade universitária pelo Consuni, inerente à sucessão de Reitor 

(a) e Vice-Reitor (a) da UFERSA para o período 2020-2024. 

 

Parágrafo único.  O afastamento ocorrerá sem dispensa das atividades do 

cargo efetivo. 

 

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

José de Arimatea de Matos 

Reitor  


		2020-05-25T06:57:52-0300
	Brasil
	JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
	Assinador Serpro




